
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 4.378.419,26 EUR.
Importe 3.591.787,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.968.419,72 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 50/2022 TA TU
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-01-2022
a las 15:50 horas.

“Suministro de reactivos, materiales necesarios y dotación de equipos mediante cesión de uso, para la
realización de diversas técnicas analíticas en el Laboratorio de Hematología (hematimetría, coagulación y
monitorización de la terapia anticoagulante), respetuoso con el medio ambiente, del Departamento de
Salud de Elda”

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Dada la situación de reactivación/intensificación masiva de la actividad
asistencial de todas las especialidades del Departamento de Salud de Elda incluida la Atención Primaria, en el contexto de
mejora y estabilidad epidemiológica actual, respecto a la pandemia mundial por SARs-CoV-2; el servicio de Hematología y
Hemoterapia está detectando un incremento de actividad general en todas sus áreas especialmente en las de
Hematimetría y Coagulación. Se ha observado, un incremento cercano al 40-50% de la las solicitudes y muestras
recibidas desde mediados de septiembre del presente año 2021, siendo más patentes a principios de octubre y con
previsión de seguir aumentando cuando Atención Primaria especialmente y el resto de especialidades vayan
incrementando progresivamente su actividad.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ktzDLs9mI1sBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Departamento de Salud de Elda. Dirección Económica-Gerencia
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ktzDLs9mI1sBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Lugar

Hospital General Universitario de Elda

Dirección Postal

Carretera Elda a Sax S/N
(03600) ELDA España

MESA PROPUESTA ECONÓMICA Y
CRITERIOS OBJETIVOS PA 50/2022 TU

Apertura sobre oferta económica
El día 10/03/2022 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Departamento de Salud de Elda. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Ctra. Elda a Sax por la Torreta, s/n.
(03600) Elda (Alicante) España

Contacto

Teléfono 966989024
Correo Electrónico contratacion_helda@gva.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/02/2022 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Departamento de Salud de Elda. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Ctra. Elda a Sax por la Torreta, s/n.
(03600) Elda (Alicante) España

Contacto

Teléfono 966989024
Correo Electrónico contratacion_helda@gva.es

Proveedor de Pliegos

Departamento de Salud de Elda. Dirección
Económica-Gerencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/02/2022 a las 23:59

Dirección Postal

Ctra. Elda a Sax por la Torreta, s/n.
(03600) Elda (Alicante) España

Contacto

Teléfono 966989024
Correo Electrónico contratacion_helda@gva.es

Contacto

Teléfono +034 966989024
Fax +034 966975006
Correo Electrónico contratacion_helda@gva.es

Dirección Postal

Ctra. Elda a Sax por la Torreta, s/n.
(03600) Elda (Alicante) España
ES521

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qexde4brQO4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qexde4brQO4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Hospital General Universitario de Elda

Dirección Postal

Carretera Elda a Sax S/N
(03600) ELDA España

MESA ADMINISTRATIVA PA 50/2022 TU

Apertura sobre administrativa
El día 23/02/2022 a las 12:00 horas

Lugar

Hospital General Universitario de Elda

Dirección Postal

Carretera Elda a Sax S/N
(03600) ELDA España

MESA TECNICA

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/03/2022 a las 12:00 horas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/01/2022



Presupuesto base de licitación
Importe 1.316.915,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.088.360,04 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Objeto del Contrato: “Suministro de reactivos, materiales necesarios y dotación de equipos mediante
cesión de uso, para la realización de diversas técnicas analíticas en el Laboratorio de Hematología
(hematimetría, coagulación y monitorización de la terapia anticoagulante), respetuoso con el medio
ambiente, del Departamento de Salud de Elda”

Valor estimado del contrato 4.378.419,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.591.787,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.968.419,72 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: 1 AÑO

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - VER APARTADO X ANEXO I

Lote 1: Hematimetría, Diferencial Leucocitario y Reticulocitos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS CUALITATIVOS OBJETIVOS EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN SUJETOS A JUICIO DE VALOR/SUBJETIVOS
: OtrosSubtipo Criterio 



Presupuesto base de licitación
Importe 2.274.872,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.880.059,68 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

: 30Ponderación 

Lote 2: Coagulación y Monitorización de la Terapia Anticoagulante

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS OBJETIVOS EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Una relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el
objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el
destinatario, público o privado de los mismos y cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o
superior al 70% por ciento de la anualidad media del contrato, siendo para cada lote el siguiente: LOTE 1 190.463,00 €
LOTE 2 329.010,44 €

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y
de presentación de las ofertas. El volumen de negocios mínimo anual exigido es una vez y media el valor estimado del
contrato, siendo para cada lote el siguiente: LOTE 1 2.612.064,09 LOTE 2 4.512.143,23 €

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1 ADMINISTRATIVO
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura MESA ADMINISTRATIVA PA 50/2022 TU
Descripción Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 OFERTA TECNICA LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor



Dirección Postal

Avenida General Perón, nº 28
(28020) MADRID España

Nº Lote: 1
Evento de Apertura MESA TECNICA
Descripción Para cada uno de los lotes, deberán presentar una memoria técnica con todo lo solicitado en el Pliego de
Prescripciones Técnicas, incluyendo Proyecto y Cronograma. Para el lote 1 deberán presentar oferta para los criterios de
adjudicación sujetos a juicio de valor/subjetivos.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 OFERTA TECNICA LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Evento de Apertura MESA TECNICA
Descripción -Para cada uno de los lotes, deberán presentar una memoria técnica con todo lo solicitado en el Pliego de
Prescripciones Técnicas, incluyendo Proyecto y Cronograma.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 3 CRITERIOS OBJETIVOS LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura MESA PROPUESTA ECONÓMICA Y CRITERIOS OBJETIVOS PA 50/2022 TU
Descripción Deberán presentar la oferta económica y criterios objetivos, según anexo VIII, que se publicará junto con los
pliegos y condiciones de licitación.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 3 CRITERIOS OBJETIVOS LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura MESA PROPUESTA ECONÓMICA Y CRITERIOS OBJETIVOS PA 50/2022 TU
Descripción Deberán presentar la oferta económica y criterios objetivos, según anexo VIII, que se publicará junto con los
pliegos y condiciones de licitación.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

http://tribunalcontratos.gob.es


Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000008007620 |  2022-363337 | sáb, 22 ene 2022 15:50:44:833 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
38942253876297291037398812772297571182 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


